
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от 13.05.2025   № 142 

 

О мерах по обеспечению 

пожарной безопасности в 

образовательном учреждении в 

весенне-летний период 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным Законом «О пожарной безопасности»  

№ 69-ФЗ, согласно приказу департамента образования Администрации 

городского округа Макеевка  от 05.05.2025  № 128  «О мерах по обеспечению 

пожарной безопасности в образовательных организациях в весенне-летний 

период 2025 года», с целью усиления пожарной безопасности в 

общеобразовательной организации в весенне-летний пожароопасный период 

2025 года  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План пожарно-профилактических мероприятий на 

весенне-летний период 2025 года (приложение). 

2. Ответственному за пожарную безопасность заведующему 

хозяйством Мирошниченко Т.К. 

2.1. Обеспечить ведение журналов эксплуатации систем 

противопожарной защиты. 

2.2. Систематически проверять содержание и эксплуатацию средств 

противопожарной защиты.  

2.3. До 23.05.2025  провести комиссионные проверки (с составлением 

актов) противопожарного состояния зданий, сооружений, помещений, а 

также прилегающих территорий, в ходе которых проверить: 

 состояние центрального отопления;  

 состояние электросетей и электрооборудования;  

 состояние средств звуковой сигнализации для оповещения людей 

в случае пожара, средств связи.  

2.4. Принять меры по устранению выявленных недостатков. 



2.5. Обеспечить наружным освещением территорию 

общеобразовательного учреждения в темное время суток для быстрого 

нахождения пожарного гидранта. 

2.6. Организовать очистку производственных помещений, подвалов от 

горючих материалов; прилежащую территорию - от сухой растительности, 

поросли и т. п. и содержать так, чтобы исключить распространение огня на 

здание и сооружение в случае возникновения пожара. Проезды, 

противопожарные разрывы между зданием и сооружением содержать 

свободными. 

2.7. Запретить неконтролируемое разведение открытого огня, костров, 

сжигание отходов, сухостоя. 

2.8. Провести техническое обслуживание огнетушителей. 

2.9. Провести техническое обслуживание пожарного гидранта. 

Подъездные пути к нему содержать свободными.  

2.10. Провести практическую тренировку с сотрудниками по отработке 

действий согласно планам эвакуации людей, на случай возникновения 

пожара. 

02.06.2025 

2.11. Обеспечить проведение внепланового и целевых 

противопожарных инструктажей с работниками учреждения о соблюдении 

мер пожарной безопасности в жаркое время года. 

22-23.05.2025 

2.12. Обеспечить ведение журналов учета противопожарных 

инструктажей в соответствии с требованиями Приказа МЧС РФ от 18.11.2021 

№ 806 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, 

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по 

программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию 

указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по 

дополнительным профессиональным программам в области пожарной 

безопасности». 

2.13. Организовать выполнение мероприятий согласно предписаниям 

Государственного пожарного надзора. 

2.14. Проанализировать состояние противопожарной безопасности в 

образовательном учреждении. На совещании при директоре доложить о 

рассмотрении вопросов обеспечения пожарной безопасности в весенне-

летний период 2025 года, устранения выявленных в ходе проверок 

нарушений и требований пожарной безопасности.  

Июнь 2025 

2.15. Пройти курсы по пожарной безопасности согласно графику. 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Шишениной Т.А. 

3.1. Обеспечить проведение целевых противопожарных инструктажей с 

учащимися о соблюдении мер пожарной безопасности в жаркое время года, 

особое внимание уделить разъяснительной работе среди обучающихся по 

предупреждению пожаров от шалостей детей с огнем в период каникул, 



ознакомить с правилами пожарной безопасности вблизи хлебных массивов, в 

лесах, других местах неорганизованного отдыха. 

23-24.05.2025 

3.2. Обеспечить наличие средств наглядной агитации (стенды, 

инструкции, памятки) по противопожарной безопасности на школьных 

стендах, сайте школы. 

4. Информировать департамент образования (Шалкина Н.В.) в срок до 

23.05.2025 года о результатах проведенной работы с предоставлением  

цифровых показателей по пунктам настоящего приказа на электронный адрес  

shalkina.natali@mail.ru.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

 

Директор школы                                           Н.А.Рославцева 

 

. 
 

 

mailto:shalkina.natali@mail.ru


Приложение  

к приказу ГБОУ «СШ № 57 

г.о. Макеевка» 

от 13.05.2025   № 142 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя школа № 57 городского округа Макеевка» 

 

№  Мероприятия Исполнитель Сроки 

1. Проверка состояния 

центрального отопления 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

До 23.05.2025   

2. Проверка состояния 

электросетей и 

электрооборудования 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

До 23.05.2025   

3. Замена участков 

электросетей, которые 

стали непригодными для 

дальнейшей эксплуатации 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

До 23.05.2025   

4. Проверка состояния 

средств связи для 

оповещения в случае 

пожара 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

До 23.05.2025   

5. Техническое обслуживание 

(перезарядка) 

огнетушителей 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

Согласно плану 

6. Техническое обслуживание 

пожарного гидранта 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

Весенне-летний 

период 

7. Очистка прилежащей 

территории от сухости 

растительности, поросли и 

т.п. Запретить 

неконтролируемое 

разведение открытого огня 

и сжигание мусора 

Зам. директора по ВР 

Нагорная С.В. 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

Весенне-летний 

период 2025 

8. Проведение внеплановых и 

целевых противопожарных 

инструктажей с 

обучающимся и 

работниками школы о 

соблюдении мер пожарной 

безопасности в жаркое 

Зам. директора по ВР 

Шишенина Т.А., 

заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

До 23.05.2025 



время года. 

Разъяснительная работа 

среди обучающихся по 

предупреждению пожаров 

от шалостей детей с огнем 

9. Организация выполнения 

мероприятий согласно 

предписанию 

Государственного и 

ведомственного пожарного 

надзора 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

Весенне-летний 

период 2025 

10. Проведение практической 

тренировки с сотрудниками 

по отработке действий 

согласно планам эвакуации 

людей на случай 

возникновения пожара 

Заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

02.06.2025 

11. Обеспечение наличие 

средств наглядной 

агитации (стенды, 

инструкции, памятки) по 

противопожарной 

безопасности 

Зам. директора по ВР 

Шишенина Т.А., 

заведующий 

хозяйством 

Мирошниченко Т.К. 

Весенне-летний 

период 2025 

 

 


